______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº32/2009

Aos (26) vinte e seis dias do mês de outubro de 2009, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a
Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ARISTIDES AMORIM
DE CERQUEIRA, Diretor Executivo, do Sr. GILDÁSIO NASCIMENTO ROCHA, Diretor Geral
do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), e do Sr. TIAGO JOSÉ DE SOUZA
CAVALCANTI, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE),
tendo como participante o Sr. ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA, Secretário de
Gabinete, secretário da reunião para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir:
Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901090033589 e nºs
0901090006824, 0901090079090(em apenso), EDIVALDO DE SANTANA RAMOS, processo
administrativo disciplinar – a Diretoria Colegiada está de acordo com o parecer da PROJUR
(folhas 09 e 10) do processo nº0901090079090 em apenso, referendado pelo despacho da
Procuradora Chefe à (folha 11) do mesmo processo, mantendo a aplicação da pena de suspensão
ao servidor Edivaldo de Santana Ramos. Enviar o processo à CAFI/CORHU, para as devidas
providências; Item 02 – Processo nº0901080099395, Tomada de Preço 04/2009, solicita
deliberação quanto à homologação e adjudicação do objeto do presente certame à licitante
vencedora, a empresa SOFTWELL SOLUTIONS EM INFORMÁTICA LTDA. – o processo foi
retirado de pauta. Enviar o mesmo à CPL; Item 03 – Processo nº0901070003489 e
nºs0901090072541, 0901090072479, 0901080074902, 0901090073840(em apenso),
Concorrência Pública nº28/2009, TR de Alagoinhas - a Diretoria Colegiada decide manter a
decisão do Colegiado conforme Ata nº29/2009 de 18/09/09, pela revogação da licitação. Enviar o
processo ao DQS para elaboração de um Novo Termo de Referência, observando a necessidade de
estudos no referido Terminal a fim de colher dados estatísticos; Item 04 – Processo
nº0901090094715, BAHIAGÁS, solicita reajuste tarifário – a Diretoria Colegiada de acordo com
o parecer da DTAF à (folha 15) do processo, aprova o reajuste de tarifas, por força dos novos
preços a serem praticados pela Petrobrás. Enviar o processo à DPE/DTAF, para publicação da
nova tabela tarifária no Diário Oficial do Estado, com vigência a partir de 1º de novembro de
2009; Item 05 – Processo nº0901090084671, C.I./COSAU/Nº105/09, contratação serviços de
publicidade de atos oficiais em jornal de grande circulação no Estado da Bahia – a Diretoria
Colegiada aprova o parecer da PROJUR à (folha 03) do processo, favorável a abertura do
procedimento licitatório. Enviar o processo à CPL, para as devidas providências; Item 06 –
Processo nº0901060057505 e nº0901090065464(em apenso), CI Nº14/06/CPL, solicita abertura
processo licitatório destinada a outorga de concessão TR de Eunápolis – a Diretoria Colegiada
aprova a abertura de procedimento licitatório. Enviar o processo à CPL, para as devidas
providências; Item 07 – Processo nº0901070002628, Concorrência Pública nº14/2009 – TR DE
UBAÍRA, solicita deliberação quanto à Homologação da Licitação Deserta – enviar o processo em
diligência ao DQS; Item 08 – Processo nº0901070002610, Concorrência Pública nº19/2009 - TR
DE VÁRZEA DO POÇO, solicita deliberação quanto à Homologação da Licitação Deserta -
enviar o processo em diligência ao DQS; Item 09 – Processo nº0901070002598, Concorrência
Pública nº17/2009 – TR DE SAUBARA, solicita deliberação quanto à Homologação da Licitação
Deserta - enviar o processo em diligência ao DQS; Item 10 – Processo nº0901070002520 e

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

2

nº0901090017010(em apenso), Concorrência Pública nº11/2009 – TR DE NOVA SOURE,
solicita deliberação quanto à Homologação da Licitação Deserta - enviar o processo em diligência
ao DQS; Item 11 – Processo nº0901070002423, Concorrência Pública nº18/2009 – TR DE
IBIPEBA, solicita deliberação quanto à Homologação da Licitação Deserta - enviar o processo em
diligência ao DQS; Item 12 – Processo nº0901090091651 e nºs0901090036936, 0901090052737,
0901090078191, 0901090045862, 0901090047512, 0901090055868(em apenso), TWB BAHIA
S/A – TRANSPORTES MARÍTIMOS, solicita junto a AGERBA liberação de multas - enviar o
processo em diligência ao DQS. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Executivo declarou
encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente
Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que
secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA
Secretario de Gabinete

ARISTIDES AMORIM DE CERQUEIRA
Diretor Executivo

GILDÁSIO NASCIMENTO ROCHA
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TIAGO JOSÉ DE SOUZA CAVALCANTI
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas